
Mārupes novada pašvaldības Apkaimju konsultatīvās padomes 

sanāksmes 

PROTOKOLS Nr. 1/2024 
 

DATUMS: 2024. gada 01. februāris 

SĒDE SĀKAS: plkst. 18:00  

VIETA: notiek klātienē: “Lāči”, “Benūžu-Skauģi”, Babītes pagastā, Mārupes novadā . 

 

Sanāksmē piedalās apkaimju konsultatīvās padomes locekļi: 

 

1) Kaspars Rimša, padomes priekšsēdētājs; Salas apkaime; 

2) Ilze Krēmere, Mārupes novada pašvaldības izpilddirektora vietniece; 

3) Evita Rozīte-Bikše, Mārupes novada pašvaldības īpašumu pārvaldes vadītāja; 

4) Ginta Šenfelde, Mārupes novada iedzīvotāja; Salas apkaime; 

5) Guntis Ruskis, Mārupes novada iedzīvotājs, Tīraines apkaime 

6) Ilze Bērziņa, Mārupes novada iedzīvotāja, Dzilnuciema apkaime; 

7) Liāna Putniņa, (pārstāv- Ilze Zariņa), Mārupes novada iedzīvotāja; Tīraines apkaime; 

8) Gints Bērze, Mārupes novada iedzīvotājs; Babītes apkaime; 

9) Daiga Freimane, Mārupes novada iedzīvotāja; Jaunmārupes apkaime; 

10) Gundega Andersone-Grube, Mārupes novada iedzīvotāja;  Dzilnuciema apkaime; 

11) Ints Pīrāgs, Mārupes novada iedzīvotājs; Jaunmārupes apkaime. 

 

Sanāksmē nepiedalās: 

 

12) Inuta Šaroka, Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūras 

direktore, 

13) Ilze Kamoliņa, Mārupes novada iedzīvotāja; Mārupes apkaime; 

14) Aleksejs Nipers, Mārupes novada iedzīvotājs; Tēriņu apkaime; 

15) Jūlija Stepaņenko, Mārupes novada iedzīvotāja; Babītes apkaime; 

16) Līva Ansena, Mārupes novada iedzīvotāja; Salas apkaime; 

17) Ieva Lange, Mārupes novada iedzīvotāja; Piņķu apkaime; 

 

 

Sanāksmē pieaicināti piedalās: 

 

18) Valdis Kārkliņš, Mārupes novada domes, priekšsēdētāja vietnieks; 

19) Iveta Mūrniece, Mārupes novada pašvaldības Attīstības un plānošanas pārvaldes 

vadītāja palīgs; 

20) Reinis Tālums, Mārupes novada iedzīvotājs; Klīvju apkaime; 

21) Zaiga Valdmane, Mārupes novada iedzīvotājs; Piņķu apkaime; 

22) Agnese Lāce-Tukiša, Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta 

aģentūra, sabiedrības iesaistes un uzņēmējdarbības projektu vadītāja; 

23) Ilze Žunde, Mārupes novada Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra, 

mārketinga speciāliste; 

24) Monta Martīni, Mārupes novada pašvaldības, Attīstības un plānošanas pārvalde, 

projektu vadītāja. 



 

 

 

Darba kārtība: 

 

1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā. 

2. Aktuālo meliorācijas jautājumu risināšana Mārupes novadā. 

3. Diskusija par “Mārupes novada pašvaldības 2024.gada līdzdalības budžeta 

projektu ideju konkursam”, nolikumu.  

4. Sabiedrības līdzdalības iesaistes plāns. 

5. Pieredzes apmaiņas brauciens. 

6. Citi jautājumi. 

 

Sanāksmi atklāj Apkaimju konsultatīvās padomes priekšsēdētājs Kaspars Rimša. 

Klātesošos iepazīstina ar darba kārtību. Dod vārdu Ilzei Krēmerei. 

 

I.Krēmere, lai nodrošinātu kvorumu arī turpmākajās sēdēs, kā arī līdz 15.februārim ir 

izsludināta jauna dalībnieku pieteikšanās uz vakantajām vietām, procesuāli ir 

nepieciešamība izslēgt padomes locekļus, kuri vairs nevēlas vai arī nav apmeklējuši 

vairākas sēdes. Ir apzināti divi padomes locekļi: Ieva Lange un Līva Ansena. Nolikumā ir 

paredzēts, ka padomes locekļu izslēgšanu no padomes veic pati padome, kas notiek 

balsojot. Padomes sastāvā esošie dalībnieki balso par Ievas Langes un Līvas Ansenas 

padomes locekļu izslēgšanu: 

Atklāti balsojot ar 10 balsīm “par” (K.Rimša ,G.Šenfelde, G.Ruskis, I.Bērziņa, G.Bērze, 

D.Freimane, G.Andersone-Grube, I.Pīrāgs,  I.Krēmere, E.Rozīte-Bikše) “Pret” nav, 

“Atturās” nav. 

Saskaņā ar padomes nolikuma 24.punktu no Apkaimju konsultatīvās padomes tiek izslēgti: 

Ieva Lange, un Līva Ansena. 

 

1. Pašvaldības aktualitātes 2024.gadā. 

I.Krēmere iepazīstina klātesošos prezentācijas veidā ar  Mārupes novada pašvaldības 

iedzīvotāju skaitu skaitļos uz 2024.gada 1.janvāri. Turpina ar Mārupes novada 2024.gada 

budžetu. Ieņēmumi un izdevumi ir plānoti 105 miljonu eiro apmērā. Labā ziņa, kad nav 

plānots budžeta deficīts. 77% procenti no pamatbudžeta ieņēmumiem sastāda iedzīvotāju 

ienākumu nodoklis, savukārt pamatbudžeta izdevumu lielākā daļa nemainīgi ir izglītība, 

tas ir  46,2 % un otrā lielākā izdevumu daļa ir Pašvaldības izlīdzināšanas fonds 15,9% un 

11,1% ielu un ceļu uzturēšana un būvniecība. Turpina par Investīciju jeb attīstības 

projektiem 2024.gadam, kas ir nepilni 14 miljonu eiro apmērā. Attīstības programmā ir 15 

rīcības virzieni, kuros attiecīgi ir plānoti projektu realizācija. Ielas un ceļi ir vislielākais 

investīciju ieguldījums, nepilni 9 miljoni eiro. Otrā vietā- Izglītība.  



Tiek prezentēts vizuālai materiāls par: ielu un ceļu pārbūvēm, apgaismojumu, meliorāciju, 

kā arī investīcijas dalījumā pa apkaimēm kopā ar plānoto ES finansējumu 2024.gadā. 

Babīte apkaime- Babītes PII materiāltehniskā bāze, apgaismojums ceļam uz Dižbāržiem 

(projektēšana) un meliorācija Rožu ielā. Salas apkaime- Salas sākumskolas 

materiāltehniskā bāze, vides pieejamības nodrošināšana Spuņciema sporta hallei, 

Apgaismojums Gātes ceļam (projektēšana), velotrase Spuņciemā. Vētru apkaime- 

Medema purva labiekārtošana. Dzilnuciema apkaime- apgaismojuma izbūve 

Dzilnuciema ceļa posmam,  apgaismojums Lapsu ceļam (projektēšana),  gājēju - velo 

posma izbūve C-26 Vecais Liepājas ceļš (projektēšana), gājēju pārejas un gājēju ietves 

izbūve starp Sēbruciemu un Dzilnuciemu. Skultes apkaime- Skultes skolas būvprojekta 

izstrāde, daudzdzīvokļu māju jaunu elektropieslēgumu izbūve, apgaismojums (Skultes 

ielas posma izbūve, līdz lidostas skatu laukumam (projektēšana)), stāvlaukuma sakārtošana 

Skultes ciemā. Tēriņu apkaime- MVĢ materiāltehniskā bāze, MNSS labiekārtošana, 

multifunkcionāls sporta laukums Sniķeru ielā (projektēšana), Zeltiņu ielas, C-19 

būvprojekts, Lielās/Kantora ielas krustojuma pārbūve, apgaismojums (Palejas ielas posma 

izbūve, Ziedleju ielas posma projektēšana), atkritumu šķirošanas laukums (projektēšana). 

Spilves apkaime- gājēju – veloceliņa izbūve Gravu ielas posmā no valsts vietējā autoceļa 

V10 Babītes stacija – Vārnukrogs līdz Žubīšu ielai, Spilvē; gājēju ietves projektēšana 

Kleistu ielas posmā no Klusās ielas līdz kalēju ielai, Mežārēs; Kleistu ielas atjaunošana. 

Tīraines apkaime- Jauna PII projektēšana; skrituļošanas trases izveide, sporta nojumes; 

apgaismojums Viršu ielas posmā, Stūnīšu ielas posma projektēšana, daudzdzīvokļu 

elektropieslēgumu izbūve; Kungu ielas pagarinājuma izbūve. Mārupes apkaime- 

infrastruktūra – Lielā iela (projektēšana), Pededzes ielas posma izbūve; Konrāda skvēra 

labiekārtojuma projektēšana, CP vides pieejamība; Hēlijs sporta laukuma labiekārtošanas 

projekts; līdzdalības budžets – brīvkrāns, dabiskā pļava. Piņķu apkaime- jauna PII 

projektēšanas uzsākšana; publiskā laukuma labiekārtošanas projekts ap Piņķu baznīcu; 

sports – volejbola laukums, disku golfs, aktīvās atpūtas parks; suņu laukuma izveide;  

infrastruktūra – Jūrmalas, Rīgas ielas krustojums, gājēju-velo ceļa izbūve Piņķi-Vīkuļi, 

Saules ielas pievienojums Skolas ielai (projektēšana). Jaunmārupes apkaime- JPSK 

stadiona pārbūve; Mazcenu alejas pārbūve; dārza atkritumu laukuma izveidošana; 

līdzdalības budžets- volejbola laukums, galda spēles bibliotēkai.  

I.Krēmere turpina par uz konkrētu apkaimi neattiecināmiem projektiem,  bet tie aptver 

visu novada teritoriju: divi EKII apgaismojuma projekti; reģionālā infrastruktūra, 

sabiedrības līdzdalība – grantu programmas, MMM, jauniešu projektu konkurss; 

Pašvaldības atbalsts dzīvojamo māju labiekārtošanai (slēgta atkritumu konteineri, teritoriju 

labiekārtošana, energoefektivitātes veicināšana, atbalsts ūdenssaimniecības pieslēgumam). 

 

2. Aktuālo meliorācijas jautājumu risināšana Mārupes novadā (informē: Gunārs 

Bodnieks, Pašvaldības īpašuma pārvaldes, meliorācijas inženieris) 



G.Bodnieks iepazīstina klātesošos par Latvijas klimata raksturiezīmju ietekmi uz 

teritoriju. Skaidro meliorācijas nozīmi. Prezentē meliorācijas sistēmas klasifikāciju: Valsts; 

Valsts nozīmes; Koplietošanas; Viena īpašuma; Pašvaldības nozīmes; Pašvaldības.  

Pašvaldības pienākumi par būves ekspluatāciju, uzturēšanu, atjaunošanu un pārbūvi ir 

tiesības iesaistīties tikai Pašvaldības un Pašvaldības nozīmes meliorācijas sistēmās. 

Turpina par Pašvaldības nozīmes koplietošanas meliorācijas būvju statusa izmaiņu 

dinamiku. Mārupē līdz 2022.gadam Pašvaldības nozīmes koplietošanas ūdens notekām  

tika piešķirts statuss 64366 metriem, Babītē nulle. 2023.gadā Babītē 2320 metriem tika 

piešķirts pašvaldības nozīmes statuss. 2024.gadā Mārupes novadā, pašvaldības nozīmes 

statuss 160 000 metri. 

Klātesošie uzsver, ka ir nepieciešams informēt iedzīvotājus par aktuālo meliorācijas 

jautājumu risināšanu un plūdu riskiem Mārupes novadā. 

G.Bodnieks turpina ar 2024.gada aktuāliem jautājumiem. Globāli ir neatbilstošs valsts 

nozīmes ūdens noteku stāvoklis, kas būtiski apgrūtina ūdens aizvadīšanu Mārupes novadā 

izraisot applūšanas riskus. Iepazīstina ar 2024.gada investīciju plānu. Detalizētāk var 

iepazīties pievienotā prezentācijā. 

 

3. Diskusija par “Mārupes novada pašvaldības 2024.gada līdzdalības budžeta 

projektu ideju konkursam”, nolikumu. 

 

M.Martīni informē klātesošos par līdzdalības budžeta konkursa virzību. 2023.gadā tika 

apstiprinātas deviņas projektu idejas. Trīs lielo projektu grupā un sešas projektu idejas 

mazo projektu grupā. Lielie projekti: Nojume sporta parkā; Stāvlaukuma sakārtošana 

Skultē un Publiski pieejamu pludmales volejbola laukumu izbūve Jaunmārupē. Mazie 

projekti: Kāpšanas sienas izveide Mārupes novadā; Šūpoles bērniem ar īpašām 

vajadzībām; Dzeramā ūdens brīvkrāns uz Mārupītes gatves promenādes; Dabiskā pļava 

Mārupes pilsētas centrā; Pārtikas skapis; Galda spēles. Projektu ideja par Pārtikas skapi 

netiks realizēta. Projekta pieteicējs atteicās no šī projekta realizācijas, izprotot situāciju par 

pārtikas preču apriti.   

Prezentē balsu skaitu par apkaimju iesniegtajām idejām. 

2024.gada Līdzdalības budžeta konkursa norises cikls ir līdz gada beigām, 30.12.2024. 

Konkursa īstenošanas laika grafiks:  

• Konkursa izsludināšana 2024.gada 15.martā. 

• Projektu ideju iesniegšana no 2024.gada 15.marta līdz 31.maijam.  

• Projektu ideju izvērtēšanas 1.kārta no 2024.gada 3.jūnija līdz 15.jūlijam.  

• Projektu ideju izvērtēšanas 2.kārta  no 2024.gada 18.jūlija līdz 30.augustam. 

• Sabiedrības balsojums no 2024.gada 2.septembra līdz 30.septembrim. 



• Atbalstāmo projektu ideju saraksta sagatavošana un apstiprināšana Apkaimju 

konsultatīvā padomē no 2024.gada 1.oktobra līdz 31.oktobrim.  

• Atbalstāmo projektu ideju apstiprināšana Domē 2024.gada novembra mēneša Domes 

sēdē. 

• Konkursa rezultātu paziņošana līdz 2024.gada 30.decembrim. 

I.Krēmere, turpina, 2023.gada decembrī Apkaimju konsultatīvās padomes sanāksmē tika 

izteikts ierosinājums palielināt Līdzdalības budžeta konkursa finansējumu 0,5% apmērā 

pret 2024.gada Mārupes novada pašvaldības budžeta prognozi, kas būtu 370 tūkstoši eiro.  

Uzsver, ka Līdzdalības budžeta projektu ideju mērķis ir, ka iedzīvotājs piesaka ideju, bet 

pašvaldība šo ideju realizē, gan ar finansējumu, gan ar kapacitātes- cilvēku resursu.  

Aicina klātesošos uz diskusiju par minimālo balsu slieksni, cik būtu nepieciešams savākt, 

nevis skaitā bet procentuāli, kā arī vai turpināt piemērot lielo un mazo projektu grozu. Vai 

ir kādas idejas? Notiek diskusija par projektu idejām, to skaitu un finansējuma sadali starp 

projektiem.  

Ar klātesošo balsu vairākumu tiek nobalsots par priekšlikumiem: 

1) 370 000,00 eiro kopējais budžets, no kura 300 000,00 eiro kopā lielajiem 

projektiem, viena projekta apjoms līdz 100 000,00 eiro un 70 000,00 eiro kopā 

mazajiem projektiem, viena projekta apjoms līdz 15 000,00 eiro. 

2) Mārupes novada pašvaldības 2024.gada līdzdalības budžeta projektu ideju 

konkursā atļaut rotaļu laukumu būvniecības projektu virzīšanu, viens rotaļu 

laukums lielais (Lielo projektu grupā), viens mazais (Mazo projektu grupā).  

3) Zemākais balsu skaits – 1% no kopējā balsotāju skaita. 

I.Krēmere informē, ka tiks turpināts darbs pie jaunā 2024.gada nolikuma, papildināts ar 

dalībnieku izteiktiem ierosinājumiem.  Pēc nolikuma apstiprināšanas visiem Apkaimes 

konsultatīvās padomes dalībniekiem tiks izsūtīts saskaņošanai 2024.gada līdzdalības 

budžeta projektu nolikums. 

Papildus informē, ka komisijā līdzdalības budžeta projektu izvērtēšanai ir nepieciešams 

nominēt divus apkaimju konsultatīvās padomes pārstāvjus, kuri tiks aptaujāti un izvirzīti 

atsevišķi, lai iekļautu uz februāra domes sēdi. 

 

 

4. Sabiedrības līdzdalības iesaistes plāns (informē: Agnese Lāce-Tukiša) 

 

Sabiedrības iesaistes un uzņēmējdarbības projektu vadītāja A.Lāce-Tukiša iepazīstina ar 

sevi. Informē par Mārupes novadā veiktām aptaujām. Apkopojot saņemtās atbildes, tika 

izstrādāts sabiedrības iesaistes darbības plāns. 2024.gada mērķi: veicināt sabiedrības 

iesaisti; popularizēt Mārupes novada apkaimes; veicināt iedzīvotāju piederības sajūtu. 



Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra plāno: piedalīties pašvaldības un aģentūras 

organizētajos pasākumos ar sabiedrības iesaistes telti. Klātienē uzrunāt iedzīvotājus un 

popularizēt līdzdalības budžetu. 4.maija tirdziņā - popularizēt Līdzdalības budžeta ideju 

iesniegšanu. Rudens tirdziņā - popularizēt Līdzdalības budžeta balsojumu. Piedalīties 

sabiedrības iniciētajos apkaimju svētkos. Turpināt stāstu sēriju par apkaimju iedzīvotājiem. 

Izveidot intervijas un stāstu sēriju par Mārupes novada apkaimju iedzīvotājiem un publicēt 

pašvaldības izdevumā un interneta vidē.  Tūrisma un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūrai 

jāstrādā pie NVO datu bāzes izveidošanas.  Informācijas iegūšana un apkopošana 

segmentētas NVO datu bāzes izveidošanai informācijas izplatīšanas nolūkos. 

Klātesošie norāda, ka pašlaik Mārupes novadā pietrūkst kopīgs kalendārs par aktivitātēm 

novadā. V.Kārkliņš skaidro, ka šogad tiks veikti Mārupes pašvaldības mājas lapas 

uzlabojumu, kā arī tiks uzlabota pasākumu kalendāra sadaļa. 

 

5. Pieredzes apmaiņas brauciens 

I.Krēmere konsultatīvās padomes darbojas no 2016.gada.  Pieredzes apmaiņas braucieni 

ir vērtīgi pasākumu, kur var smelties pieredzi no citām pašvaldībām. Braucieni var būt 

apvienoti arī citām konsultatīvām padomēm. Par iespējamo pieredzes braucienu padomes 

dalībnieki tiks informēti e-pastā. Tāpat tiek ierosināts izveidot whatsup grupu informācijas 

apmaiņai, par ko visi piekrīt. 

 

SANĀKSMI BEIDZ:  plkst. 20:00 

 

 

PIEŅEMTIE LĒMUMI:   

1. Nolemts, uz domes sēdi virzīt apstiprināšanai 2024.gada Līdzdalības budžeta projektu 

ideju konkursa nolikumu ar sekojošiem kritērijiem: 

• 370 000,00 eiro kopējais budžets, no tā: 

• 300 000,00 eiro lielajiem projektiem ar viena projekta maksimālo izmaksu 

līdz 100 000,00 euro 

• 70 000,00 eiro mazajiem projektiem ar viena projekta maksimālo izmaksu līdz 

15 000,00 eiro. 

• 2024.gada līdzdalības budžeta projektu ideju konkursā atļaut rotaļu laukumu 

būvniecības projektu virzīšanu, viens rotaļu laukums lielais (Lielo projektu 

grupā), viens mazais (Mazo projektu grupā).  

• Zemākais balsu skaits – 1% no kopējā balsotāju skaita. 

2. Informēt par iespējamo pieredzes braucienu padomes dalībniekus e-pastā. 

3. Izveidot atsevišķu whatsup grupu. 



4. Par pārstāvjiem līdzdalības budžeta vērtēšanas komisijā vienoties atsevišķi un virzīt 

uz februāra domes sēdi. 

5. Par nākamās sanāksmes norises vietu un laiku informācija tiks precizēta. 

 

 

 

 

PIELIKUMĀ: 

1. 01.02.2024 Prezentācija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sanāksmi vadīja:                         Padomes priekšsēdētajs 

                 Kaspars Rimša 

 

 

Protokolēja:      Attīstības un plānošanas pārvaldes  

                  Vadītāja palīgs 

          Iveta Mūrniece 

 

         


